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Anotace
Bakalářská práce je analýzou příjezdového cestovního ruchu s přímým zaměřením

na návštěvníky ze Spojených států Amerických. Specificky se zabývá americkou

návštěvností v České republice a jejím vývojem na celostátní i regionální úrovni.

Práce porovnává americké návštěvníky s ostatními národnostmi v ukazatelích jako

je např. návštěvnost či průměrné denní výdaje a zkoumá jejich význam pro Českou

republiku. Současně text obsahuje rozbor metodiky sběru zdrojových dat

o příjezdovém cestovním ruchu a analýzu rozložení amerických návštěvníků

do různých forem ubytování jako jsou hromadná a individuální ubytovací zařízení,

přičemž je řešena problematika nemonitorovaných návštěvníků. Text také zahrnuje

kapitolu o roli organizace Czech-American TV v podpoře příjezdového cestovního

ruchu do České republiky, která je doplněna strukturovaný rozhovor s jejím

ředitelem a zakladatelem.
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Annotation
This bachelor's thesis is an analysis of incoming tourism with a direct focus

on visitors from the United States of America. It specifically deals with American

visitors in the Czech Republic and the development of their numbers both

at the national and regional level. The thesis compares American visitors to other

nationalities in terms of indicators such as their number or average daily expenses

and examines their significance for the Czech Republic. Concurrently, the text

contains an analysis of the methodology of collecting source data on incoming

tourism and an analysis of the distribution of American visitors into various forms

of accommodation such as mass and individual accommodation facilities, while the

issue of unmonitored visitors is addressed. The text also includes a chapter on the

role of Czech-American TV in supporting incoming tourism to the Czech Republic,

which is supplemented by a structured interview with its director and founder.

Keywords:

incoming tourism, American visitors, USA, Czech Republic, mass accommodation

facilities

Title: Incoming tourism. Specifics of the American tourist and
the development of incoming tourism in the Czech Republic and
its regions

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce a metodika zpracování ............................................................................................ 3

2.1 Cíl práce ................................................................................................................................... 3

2.2 Metodika zpracování ......................................................................................................... 4

3 Teoretická východiska ................................................................................................................ 6

3.1 Vymezení základních pojmů .......................................................................................... 6

3.1.1 Vymezení cestovního ruchu .................................................................................. 6

3.1.2 Základní klasifikace a vymezení druhů cestovního ruchu ....................... 8

3.1.3 Účastníci cestovního ruchu a základní segmentace jeho trhu ............. 10

3.2 Vymezení významu cestovního ruchu ..................................................................... 12

3.2.1 Ekonomický význam cestovního ruchu ......................................................... 13

3.2.2 Význam cestovního ruchu ve světové ekonomice ..................................... 14

3.2.3 Sociokulturní vliv cestovního ruchu ............................................................... 15

3.3 Chování účastníků cestovního ruchu ........................................................................ 16

3.3.1 Cíle cestování ............................................................................................................. 17

3.3.2 Chování účastníků cestovního ruchu v mezikulturním kontextu ...... 18

3.4 Charakteristika Amerického turisty a jeho specifika ........................................ 19

3.4.1 Základní hodnoty Americké kultury ............................................................... 20

3.4.2 Komunikace s Američany .................................................................................... 21

4 Praktická část ................................................................................................................................ 23

4.1 Příjezdový cestovní ruch z USA do České republiky .......................................... 23

4.1.1 Vývoj návštěvnosti amerických turistů v ČR ............................................... 23

4.1.2 Američtí návštěvníci v porovnání s ostatními národnostmi ................ 27

4.2 Přínosy z příjezdového cestovního ruchu z USA ................................................. 32

4.3 Nemonitorovaný americký příjezdový cestovní ruch do České republiky

36

4.4 Role a postavení Czech-American TV v podpoře příjezdového cestovního

ruchu do ČR ........................................................................................................................................ 38

4.4.1 Podpora příjezdového cestovního ruchu do ČR ......................................... 39

4.5 Rozhovor se zakladatelem a ředitelem Czech-American TV .......................... 40

5 Shrnutí výsledků ......................................................................................................................... 45

6 Závěry a doporučení .................................................................................................................. 47

7 Seznam použité literatury ....................................................................................................... 49

Seznam obrázků
Obrázek 1: Vybrané druhy a formy cestovního ruchu. Zdroj: Zelenka a Pásková

(2012, s. 16) .............................................................................................................................................. 9

Seznam grafů
Graf 1: Vývoj návštěvnosti amerických turistů v HUZ v ČR v letech 2012-2022; Zdroj:

Vlastní zpracování dat dle Kupčíková (2023) .......................................................................... 24

Graf 2: Distribuce Amerických návštěvníků mezi Prahou a regiony mimo Prahu;

Zdroj: Kupčíková (2023) ................................................................................................................... 27

Graf 11: Průměrná délka pobytu amerických návštěvníků v porovnání s ostatními

zeměmi v letech 2012-2019; Zdroj: Kupčíková (2023), vlastní zpracování ............... 32

Graf 12: Druhy pobytu amerických návštěvníků v ČR v letech 2018, 2019, 2022;

Zdroj: Machová (2023), vlastní zpracování ............................................................................... 38

Graf 13: Sledovanost Czech-American TV ve světě; Zdroj: CATVusa.com (2022) .... 40

Seznam tabulek
Tabulka 1: Pozitivní a negativní sociokulturní vlivy turismu; Zdroj: přímo citováno

z Palatková (2014, s. 25) ................................................................................................................... 15

Tabulka 2: Počty příjezdů do jednotlivých krajů ČR v letech 2012-2019 (část 1);

Zdroj: Kupčíková (2023), vlastní zpracování ........................................................................... 26

Tabulka 3: Počty příjezdů do jednotlivých krajů ČR v letech 2012-2019 (část 2);

Zdroj: Kupčíková (2023), vlastní zpracování ........................................................................... 26

Tabulka 4: TOP 10 zemí dle počtu příjezdů do ČR v letech 2012-2015 (HUZ); Zdroj:

Kupčíková (2023), vlastní zpracování ......................................................................................... 28

Tabulka 5: TOP 10 zemí dle počtu příjezdů do ČR v letech 2016-2019 (HUZ); Zdroj:

Kupčíková (2023), vlastní zpracování ......................................................................................... 28

Tabulka 6: Příjmy České republiky z CR dle vybraných zemí v letech 2004-2010 (v

milionech Kč); Zdroj: MMR (2018) ............................................................................................... 33

Tabulka 7: Příjmy České republiky z CR dle vybraných zemí v letech 2011-2017 (v

milionech Kč); Zdroj: MMR (2018) ............................................................................................... 33

Tabulka 8: Průměrné výdaje na osobu/den (v jednotkách Kč) dle vybraných zemí v

roce 2019 (* národnosti sledované pouze jako turisté, ne jako výletníci); Zdroj:

Vlastní zpracování dle country reportů Tourdata, Kupčíková (2021) .......................... 35

Seznam použitých zkratek
CATVusa – Czech-American TV

CR – cestovní ruch

ČR – Česká republika

ČNB – Česká národní banka

ČSÚ – Český statistický úřad

DCR – domácí cestovní ruch

HDP – hrubý domácí produkt

HUZ – hromadná ubytovací zařízení

IUZ – individuální ubytovací zařízení

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

PCR – příjezdový cestovní ruch

UNTWO – Světová organizace cestovního ruchu (World Tourism Organization)

USA – Spojené státy Americké (United States of America)

1

1 Úvod
Cestovní ruch je pro celou řadu zemí nesmírně důležitým odvětvím, co se týče zdrojů

příjmů a obecného ekonomického růstu. Vzhledem k neustálému růstu cestovního

ruchu, který lze sledovat v posledních letech jsou jeho vlivy na hospodářství

jednotlivých zemí stále více viditelné. Česká republika se jednoznačně řadí mezi

země, které těží z tohoto sektoru, a to nejen v ekonomickém ohledu, ale

i v kulturním a sociálním. V průběhu let se cestovní ruch v České republice neustále

rozvíjí a získává na významu. Jedním z jeho nejdůležitějších aspektů jsou návštěvy

ze zahraničí a pobyty nerezidentů na území České republiky.

Příjezdový cestovní ruch představuje klíčový zdroj příjmů pro českou ekonomiku.

Mezi nejvýznamnější zdrojové trhy návštěvníků patří pro mnoho světových zemí

Spojené státy americké, a to je skutečností i pro příjezdový cestovní ruch České

republiky. Je to právě tento vývoj příjezdového cestovního ruchu ze Spojených států

do České republiky, který je hlavním předmětem této bakalářské práce.

S obecným růstem cestovního ruchu v České republice roste i její příjezdový


[…]


republiku značně vyšší příjmy než např. návštěvníci z Číny, Polska a vyrovnají

se návštěvníkům z Velké Británie. Druhým způsobem je pohled na průměrné denní

výdaje, kdy jsou u Amerických návštěvníků ze všech sledovaných geograficky

vzdálenějších zemí (USA, Čína, Rusko, Velká Británie) nejvyšší, a to průměrně

o 300 Kč. Navíc Američané průměrně utrácejí za den v ČR podstatně více peněž než

Polští návštěvníci.

Celkově lze tedy dle výsledků výzkumu říci, že Američané tvoří svými čísly velmi

podstatnou část příjezdového cestovního ruchu v České republice a tento trend

se zdá být stabilní až do konce sledovaného období před začátkem pandemie.

Současně bylo zjištěno, že Američtí návštěvníci znamenají ve svých počtech pro

ekonomiku České republiky značné příjmy na základě jejich návyků utrácení, tedy
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té skutečnosti, že během svých pobytů v České republice utrácejí v porovnání

s jinými zeměmi poměrně velké množství peněz.

Co se tématu Czech-American TV týče, výzkum napovídá tomu, že se jedná

o nesmírně důležitou organizaci s podstatnou rolí v podpoře příjezdového

cestovního ruchu do České republiky (nejsilněji z USA). Dosah televizní stanice

je v USA na poměry České republiky relativně rozsáhlý (3 000 000 domácností),

zvláště když zůstane na paměti, že se jedná o organizaci 100 % založenou

na dobrovolnické práci. Kromě toho je její online přítomnost dalším kanálem, který

zasahuje i ostatní země světa, nejen USA. Její rozsah v tomto případě tedy není

omezen.

Závěrem mají oba její hlavní kanály (TV vysílání v USA, internetové vysílání)

obrovský potenciál proměnit pouhého diváka pořadů o České republice

v návštěvníka.

Jednou ze zjištěných skutečností je i taková, že data o příjezdovém cestovním ruchu

do ČR nemusí být úplně ucelená a důvěryhodná. Důvodem pro tuto skutečnost je to,

že je v ČR sledována návštěvnost pouze formou monitorování návštěv v HUZ.

Mezi cestovateli jsou však populární i jiné, k HUZ alternativní formy ubytování.

Mezi ně patří využití služeb jako je např. Airbnb nebo jiné formy placených IUZ. Dále

se mnoho návštěvníků ubytuje v soukromí či u příbuzných neboli v neplacených

IUZ. Tyto zmíněné formy ubytování nejsou klasifikovány jako HUZ, tudíž návštěvníci

ubytovaní v nich nejsou nijak monitorováni. To následně vede ke zkreslení počtů

přijíždějících turistů nejen z USA, ale pravděpodobně z mnoha dalších zemí.

Neboť byla práce zpracována v době, kdy onemocnění COVID-19 stále pokračuje,

pandemie zmiňovaného onemocnění stále poněkud přetrvává a průmysl cestovního

ruchu se z této mimořádně situace stále zotavuje, bylo nutné pracovat s důrazem

na čísla a zdroje dat sbíraná před dobou pandemie.
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6 Závěry a doporučení
Jednoznačným závěrem této práce je zjištění důležitosti Amerických návštěvníků

v České republice. Cíl práce zjistit, zda Američtí turisté patří mezi turistické skupiny,

které jsou v České republice jedny z nejvíce zastoupených (patří mezi turistické

skupiny, které nejvíce navštěvují ČR) a jedny z nejpřínosnějších (zejména z hlediska

ekonomického) byl tedy úspěšně naplněn.

Tato zmiňovaná důležitost nepřichází pouze ve formě vysokých počtů Amerických

návštěvníků ve vztahu k ostatním národnostním skupinám, zároveň však

i z hlediska ekonomického. Přestože tato práce tuto důležitost zjišťuje a potvrzuje

poměrně přesvědčivě se dá vyjmenovat řada kritických komentářů o jejích

výsledcích.

Jedním z těchto komentářů by mohl být takový, že práce zohledňuje pouze příjezdy

turistů, nikoliv počty jejich přenocování v České republice. Je tedy možné,

že při analýze počtů přenocování by mohly být výsledky odlišné od těch, které

přináší dosavadní výzkum. Doporučením k dalším pracím či pro pokračování této

je takové zohlednit i počty přenocování různých národností a porovnat tyto počty

s originálními počty příjezdů pro více ucelený pohled na věc.

Dále je tato práce velice úzce zaměřena specificky na Americké návštěvníky

a s jinými návštěvníky je porovnává pouze v některých aspektech. Pro rozšíření

výzkumu by bylo jednoznačně adekvátní porovnat více specifik Američanů

s ostatními národnostními skupinami. Mezi těmito specifiky by mohlo např. být

rozdělení návštěvnosti ostatních národností na úrovni regionů České republiky a její

následné srovnání s rozdělením Amerických turistů do jednotlivých regionů ČR,

důvody pro návštěvu (tedy co turisty v ČR zajímá), frekvence návštěv turistů (jestli

jsou v ČR poprvé, či opakovaně), organizace cesty návštěvníka (tj. zda je cesta

individuální, zda bylo využito služeb cestovní kanceláře/agentury atp.), kulturní

specifika a mnoho dalších.

V rámci nemonitorovaného příjezdového cestovního ruchu by bylo vhodné navázat

kontakt se službami poskytující alternativní způsoby ubytování s otázkou, zda

sbírají jakákoliv data o příjezdech. Tato data by šla využít v monitoringu dosud

nemonitorovaných návštěvníků.
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Mnoho těchto kroků by šlo provést za předpokladu adekvátní spolupráce úřadů,

které mají potřebná data k dispozici. Nicméně již s dosavadním výzkumem lze

udělat závěr, že Američtí návštěvníci mají v České republice klíčovou roli a jsou

jedním z klíčových hráčů v rozvoji jejího cestovního ruchu.
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