POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Vokál

Název práce: Příjezdový cestovní ruch. Specifika amerického turistu a rozvoj příjezdového cestovního ruchu z USA v České republice a jejích regionech

Autor posudku: Petr Hruša

Cíl práce: Cílem je zjistit, zda Američtí návštěvníci patří mezi národnostní skupiny návštěvníků, kteří jsou pro Českou republiku: jedny z nejvíce zastoupených (patří mezi turistické skupiny, které nejvíce navštěvují ČR) a jedny z nejpřínosnějších (zejména z hlediska ekonomického).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, přestože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 21%, ale tato shoda se týká textů, které jsou řádně odcitované. Jediná výjimka je v textu z kapitoly Úvod, kde se text shoduje se závěrečnou prací Jany Markové na téma: Příjezdový CR z USA do ČR a specifika amerických turistů.

Dílní připomínky a náměty:

Autor pracoval na BP samostatně a několikrát přišel konzultovat své náměty, které primárně řešil s panem Honerem s Czech American TV, pro kterého se BP dělala na zakázku.

část je zpracována uceleně a nabízí vhled od základních pojmů v CR až po charakteristiku amerického turisty. V delších pasážích používá kontextové citování.

Na str. 19 – 20 jsou uvedeny přímé citace bez odkazu na použitou literaturu a konkrétní stranu.

Výzkumné otázky kopírují hlavní cíl práce, který je autorem zbytečně rozveden do dlouhého souvětí.

V praktické části u tabulek 2 a 3 chybí informace, že se jedná pouze o americké turisty.

Dále autor v kap. 4.1 udává data k návštěvnosti amerických turistů v ČR od roku 2012 a v kapitole 4.2 data o příjmech od roku 2004, což v metodice není popsáno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor splnil stanovený cíl práce za pomoci zejména kvalitativního výzkumu pomocí analýzy sekundárních dat o příjezdovém cestovním ruchu a doplnil o rozhovor se zakladatelem Czech American TV. Prokázal samostatnou a tvůrčí činnost a práci i na základě drobných připomínek doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakou lokalitu byste nabídl americkým turistům k jednodennímu výletu a proč?
- 2) Navrhněte, jak monitorovat návštěvníky i v zařízeních mimo HUZ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 17. května 2023

podpis